
 
 

 

 
 

COPIA
 

Deliberazione del Commissario Straordinario
Con Poteri di Giunta Comunale

  
N. 6 DEL 11-03-2024

 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER LA NOMINA E LE

MODALITÀ DI FUNZIONAMENTO DEL NUCLEO DI
VALUTAZIONE

 
 
L'anno duemilaventiquattro addI' undici del mese di Marzo, alle ore 12:00, Il Commissario
Straordinario dott. Biagio del Prete, nominato con decreto del Presidente della Repubblica del
31.01.2024 ,con l'assistenza del Segretario Generale dott. Salvatore Capoluongo
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

 

Visti i prescritti pareri previsti dall'art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto
per formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.
Avvalendosi dei poteri spettanti per legge adotta il provvedimento che segue:
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 
Visto l’art. 14, D.Lgs. n. 150/2009, il quale dispone: “Ogni amministrazione, singolarmente o in
forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, si dota di un Organismo
indipendente di valutazione della performance”;
 
Richiamata la deliberazione della Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità
delle amministrazioni pubbliche (CIVIT, ora ANAC) n. 121/2010, ove si chiarisce che
“...considerato che l’articolo 14 del decreto legislativo n. 150/2009 non trova applicazione ai
comuni (stante il mancato rinvio disposto dall’art. 16, comma 2, del decreto legislativo n. 150
del 2009), la Commissione ritiene che rientri nella discrezionalità del singolo Comune la scelta
di costituire o meno l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV)...”;
 
Considerata la deliberazione n. 12/2013 della CIVIT (ora ANAC), la quale, tra l’altro, al punto 1
– ambito di applicazione – recita: “Ai sensi della delibera n. 23/2012, le regioni, gli enti
regionali, le amministrazioni del servizio sanitario nazionale e gli enti locali, stante il mancato
rinvio dell’art. 16, comma 2, del d.lgs. n. 150/2009 all’art. 14 dello stesso decreto, salvo quanto
espressamente previsto dalla normativa di adeguamento, hanno la facoltà, e non l’obbligo, di
costituire l’OIV, in quanto, nella loro autonomia, possono affidare ad altri organi i compiti
previsti dai principi di cui alle disposizioni del d. lgs. n. 150/2009 indicate nel citato art. 16.
Qualora, però, detti enti procedano alla nomina dell’OIV – o in applicazione della normativa
di adeguamento ai principi del d. lgs. n. 150/2009, o per autonoma decisione – devono



individuarne i componenti in conformità all’art. 14 dello stesso decreto e tenendo conto dei
requisiti previsti dalla presente delibera, previo parere favorevole della Commissione”;
 
Visto il vigente Regolamento sul funzionamento del Nucleo di valutazione, approvato con
deliberazione di G.C. n°81 del 15/07/2014 e ritenuto di dover approvare un nuovo testo,
aggiornato alla normativa vigente, nonché maggiormente flessibile per quanto concerne la
composizione, la durata, la nomina, il funzionamento, ecc. dell’organismo del quale trattasi;
 
Ritenuto pertanto opportuno adottare il Regolamento del Nucleo di Valutazione, allegato al
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 165/2001;
Visto il d.Lgs. n. 150/2009;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ex art. 49, comma 1, D.Lgs. 267/
00;
 
Con i poteri della Giunta Comunale, in forza dell’incarico conferitogli con D.P.R. del 31/01/
2024

DELIBERA
 
di approvare il nuovo Regolamento del Nucleo di Valutazione composto da n. 6 articoli,
allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;
 
di disporre la trasmissione del presente provvedimento alle OO.SS. e alla R.S.U. aziendale;
 
di dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.
 
 

  
 



 
Deliberazione n. 6 del 11-03-2024

 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale
f.to dott. Biagio del Prete f.to dott. Salvatore Capoluongo

 
 

 

 
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTA
Che la presente deliberazione è stata affissa all’ albo pretorio del sito web dell’ ente http://
www.comune.carinaro.ce.it conforme all’originale in data 00-00-0000 e resterà affissa per n. 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Dlgs 18 agosto 2000 n. 267

Il Segretario Generale
f.to dott. Salvatore Capoluongo

*************************************************************************************************************************************************
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000
e.ss.mm.ii.
 
[ ]Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario Generale
f.to dott. Salvatore Capoluongo

 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 



 
Proposta di COMMISSARIO GIUNTA

  
SEGRETARIO

Proposta n° 10/2024
 

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER LA NOMINA E LE

MODALITÀ DI FUNZIONAMENTO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE
  

  
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
  

[X] []

Favorevole Contrario
  
  
 
 
 
 
, lì 11-03-2024  

Il Responsabile del Servizio
 

 CAPOLUONGO SALVATORE

 
 

 



 
Proposta di COMMISSARIO GIUNTA

  
SEGRETARIO

Proposta n° 10/2024
 

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER LA NOMINA E LE

MODALITÀ DI FUNZIONAMENTO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE
  

  
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
  

[X] []

Favorevole Contrario
  
  

  
 
 
 
 
, lì 11-03-2024  

Il Responsabile
 

 BARBATO CARLO NICOLA

 
 

 



  

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. DEL 11-03-2024

Assunta con i poteri di Giunta Comunale
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER LA NOMINA E LE
MODALITÀ DI FUNZIONAMENTO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE
 
 
 
 
 
 
 
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 
 

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione LUIGI BARBATO certifica che copia della presente
deliberazione viene pubblicata il giorno 13-03-2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 10 giorni
consecutivi sino al 28-03-2024,
 
 

 
 
 
 
 
 
Addì, 13-03-2024

Il Responsabile della pubblicazione
LUIGI BARBATO

 
 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.




